
Práce mladého vědce
aneb krátká přednáška o metodologii vědy

v podmínkách České republiky

Tadeusz Sikora



  

Program přednášky
● Proč publikovat?
● Hodnocení vědeckých výkonů v ČR
● Rešerše
● Zdroje informací pro rešerše (jen ze sítě VŠB !!! )

● Web of Science (http://apps.isiknowledge.com/)

● IEEE Explore (http://ieeexplore.ieee.org/)

● Scopus (http://www.scopus.com/)

● Springer-Verlag (http://www.springer.com/) - světové vydavatelství

● ACM (http://www.acm.org/) - organizace, pro informatiku

● Google Scholar (http://scholar.google.cz)

● Knihovna (http://knihovna.vsb.cz)

● Psaní publikací

http://ieeexplore.ieee.org/
http://www.scopus.com/
http://www.springer.com/
http://www.acm.org/


Metodika hodnocení výsledků výzkumných organizací a 
hodnocení výsledků ukončených programů



  

Rešerše – a k čemu mi budou?

● Ujasnění si stavu věci
● Získání širšího přehledu o problematice
● Zdroj informací pro úvod publikace
● Zdroj referencí (cituj a budeš citován)
● Nedělat zbytečnou práci



  

IEEE Explore
(http://ieeexplore.ieee.org/)

● Full texty článků
● IEEE normy
● Články z časopisů
● Seznam impaktovaných časopisů IEEE

http://ieeexplore.ieee.org/


  

Web of Science
(http://apps.isiknowledge.com/)

● Výborný zdroj pro rešerše
● Obsahuje abstrakty
● Možnost získat plné verze článku
● Podpůrné aplikace – Cite while you write
● Po registraci další webové produkty
● Impakt faktory časopisů – Journal Citation 

http://apps.isiknowledge.com/


  

EndNoteWeb
● Vytváření vlastního seznamu referencí
● Třídění seznamu
● Nastavení formátu citací a jejich export
● Kód ISI pro OBD
● Propojení na další služby



  

Scopus
(www.scopus.com)

● Databáze světového vydavatelství Elsevier
● Plné texty článků mnoha vydavatelů
● Ukládání více článků najednou

http://www.scopus.com/


Patenty, užitné vzory, průmyslové 
vzory (min. 40 bodů)

● Pššššššt !!!!
● Popis dosavadního stavu techniky
● Vysvětlení podstaty předmětu průmyslového 

vlastnictví
● Výhody a nevýhody oproti dosavadnímu stavu
● Charakteristika toho, co je nové a co chránit
● Uveďte jakékoliv dříve provedené prezentace, 

publikace nebo jiný druh publicity věnovaný 
tomuto předmětu průmyslového vlastnictví.



Kde publikovat – Seznam 
recenzovaných periodik (4 body)

(Hodnocené neimpaktované časopisy – výsledek Jrec)

● Celkem 467 časopisů dle www.vyzkum.cz
● Aktualizováno každý rok (poslední 29.6.2010)
● Některé časopisy jsou psány výhradně česky

ISSN Název Vydavatel

1210-0889 Elektro FCC Public, s.r.o.

1213-1539 Elektrorevue VUT Brno

1214-7044 Energyspectrum VUT Brno

1210-2512 Radioengineering University of 
Technology-
Department of Radio 
Electronics

-  h t t p : / / w w w . v y z k u m . c z / F r o n t C l a n e k . a s p x ? i d s e k c e = 4 9 5 9 4 2  

http://www.vyzkum.cz/
http://elektrorevue.cz/


Světově uznávané databáze
(8 bodů)

● Electric Power Engineering
● ESREL
● MENDEL CONFERENCE
● ...
● Výhradně všechny konference vydávající 

sborníky v IEEE nebo Springer-Verlag.
● Pro informatiku: některé konference vydávající 

sborník v ACM.



Psaní publikací – příprava článku



Psaní publikací – čtenáři



Realizace článku

● Nadpis
● Jména autorů
● Abstrakt
● Klíčová slova
● Názvosloví, seznam 

symbolů
● Obrázky
● Přílohy

● Úvod
● Metoda
● Výsledky
● Diskuse
● Závěr
● Poděkování
● Odkazy



Odkazy

● Citovat hodně – dokazujete větší přehled
● Citovat hodně – nejlépe z časopisu pro který 

píšete
● Citovat hodně – recenzenti také píší články
● Důsledně citujte každou převzatou myšlenku



Jak si zvýšit citační ohlas

● Publikovat v kvalitních časopisech (je třeba sledovat i 
indexy včasnosti)

● Pohlídat, aby kopie rukopisu byla co nejdříve na webu

● Rozeslat kopii článku pracovníkům v oboru

● Jezdit na kongresy, spolupracovat s jinými skupinami, 
publikovat přehledové články

● Publikovat hodně, střídat časopisy

● Nepoužívat háčky a čárky ve jméně



Granty

● Kdo jsou grantové agentury?
● Grantová přihláška
● Posudky
● Na jaký výzkum žádat o grant?
● O grant často žádá výhradně doc nebo prof – 

vedoucí výzkumné skupiny.



Shrnutí...

● Rešerše, rešerše, rešerše...
● Webové nástroje – WoK a Scopus
● Áj-em-ár-dí-sí



… a upoutávka:
● Strnadel B.: Jak připravovat vědecké publikace, 

VŠB - Technická univerzita Ostrava, 2008 - 42 
s.: ISBN 978-80-248-1908-2

● Flégr J.: Zamrzlá evoluce, aneb, Je to jinak, 
pane Darwin. Academia, 2006 - 326 s. ISBN 
978-80-200-1526-6

● Flégr J.: Praktická metodologie vědy. Sbírka 
přednášek, Přírodovědecká fakulta Univerzity 
Karlovy. Online na: 
http://web.natur.cuni.cz/flegr/praktmet.php

● www.vyzkum.cz

http://web.natur.cuni.cz/flegr/praktmet.php

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

